Facies Priami digna est imperio.

Vnde Virgilius:

*Gratior & pulchro veniens in corpore virtus
Adiuuat.*

Et F. Barbarus in libello, quem de re vxoria scripsit, sic ait: *Formosos cunctis diligunt, dignos credunt imperi, eis facilius obsequuntur.* Imo quandoque dignitas capitur pro pulchritudine: cum ait Tullius *lib. 2. Officiorum*. Pulchritudinis duo sunt genera; vnum muliebre, quam venustatem appellamus, alterum virile, quam dignitatem dicimus. Et facit, quod præsumendum est pro formosiore, eo, quia, vt dicit Bal. in *prim. cons. Digestorum. in §. utroque, in fi. 2. col.* Si sint duo nati simul, nec iudicari possit, quis esse debeat, iudicandum est pro formosiore. Et de pulchritudine satis dictum est in *5. part. in 18. cons.* vbi laudantur Reges & Principes ex pulchritudine.

Et plures laudati fuerunt propter formositatem, vt de Adone filio Myrtæ, de quo Virgilius *Ecloga decima*.

Et formosus oues ad flumina parit Adonis,

Et Ouid. *lib. 10.*

*Laudaret faciem liuor quoque, qualia namque
Corpora nudorum tabula pingitur amorum,
Talus erat.*

Et Propertius *lib. 2.*

Testis qui niuum quondam percussit Adonem.

Venaxte Idalio vertice durus Aper.

Illus formosum fleuisse paludibus, illuc

Diceris effusa tu Venus esse coma.

Et de Auenti. De quo Virgilius:

Victoresque ostentat equos satius Hercule pulchro.

Pulcher Auentinus.

Adon.

Astur.

Arys.

Anthionus Bithynicus.

Achaneus.

Amaracus.

Augustus.

Amphimedon.

Bacchylus.

Pollux.

Cestus.

Diadumeus.

Demetrius.

Endymion.

Filius Maximini.

Ganymedes.

Artaxerxes.

Troilus.

Giges.

Hylas.

Hyppoclidus.

Iuuentius.

Ioseph Lausus.

Magnes.

Ligurinus.

Magnes Smyrnaus.

Nisus.

Nearchus.

Paris.

Phedrus.

Roscius.

Hymen.

Spurina.

Tarnus.

Alexis.

Auentinus.

Achilles.

Alcibiades.

Asterius.

Alfus.

Bellerophon.

Castor.

Cyllarus.

Daphnis.

Democles.

Euryalus.

Ephestro.

Galetes.

Pelops.

Cyrus.

Patroclus.

Hippolytus.

Hyas.

Iulus.

Iason.

Lygus.

Musaeus.

Marasus.

Narcissus.

Nireus.

Pyramus.

Phaon.

Parthenopeus.

Idas.

Scrranus.

Scipio cognomento.

Demetrius.

Tibullus Poeta elegiographus.

Xerxes, qui in exercitu habuit 68. myriades: quæ ratio habet bis & quinquages centum octoginta tria milia hominum. Herodotus tamen scribit, in tanto mortalium numero neminem fuisse pulchriorem Rege ipso, aut proceriore statura, vt refert Textor *in sua officina.* vbi etiam quæ fuerint mulieres publicæ, & supra dixi de illis in 2. part.

Fuerunt & temporibus nostris Principes formositate mira decorati: *Philbertus Sibandus. Philippus Austriacus. Henricus Anglus. Franciscus Francus, Rex noster,* qui fuit & est ingenti pulchritudine decoratus, antecedens omnes homines totius Regni tam pulchritudine, proceritate, eloquentia, clementia, quam placibilitate, & quod magis est, fortitudine, vt infra dicitur. Subtilissimus ille & acutissimus Papinianus iureconsultus laudandus fuit de pulchritudine, vt est text. *in proæ. ff. in §. & hos tres liberos, & c. ibi: vobis autem ipse pulcherrimus Papinianus, & ibi Albericus.*

Vigesimanona consideratio: Miles laudatur, si fuerit audax & terribilis: vt dicit Vegetius: nam vt plurimum si leonis aut vli (vt fuit Alexander Magnus in bello valentissimus, vt dicit G. Ben. *in sua repe. c. Raynerius. in verb. quæ ex eo situm suscipiens. de testam.*) effigiem habeat, ferox vt plurimum & audax erit in bello: quia, *Audaces (vt li. 1. Aeneid. Virgil. habetur) fortuna tuat, timidosque repellit.* Quoniam, vt dicitur *in lib. principiorum,* anima coniuncta corpori imitatur passiones corporis, sicut per experientiam videmus: quod masculi, habentes effigiem mulieris, sunt communiter quasi femina, molles, ocij & delictorum amatores, quæ multum contrariantur militiæ,

quæ omnia mala sustinere debent pro aliis & Republica, vsque ad mortem inclusiue, & ita iurant milites. *Inst. de testam. mil. super rub. & in l. fin. ff. de quib. causis m. ires in integ. rest.* Timere enim non debet miles hostes, quantumcunque superbos, nec eos fugere, vel ab eis occidi permittere, sed in faciem eorum accurre: & qui contrarium apud Romanos faciebant ignominiose puniebantur, vt de Lucio Minutio consule, *li. 2. tu. de disciplina militari,* refert Valerius. Decet ergo militem esse audacem & strenuum, promptum ad omnes labores absque timore mortis. Iuxta illud Senecæ ad Lucillum: *Generosus animos labor nutrit, nec est viri timere pudorem.* Quinimo dicit Philosophus 3. *Ethicorum.* Mollitiem esse fugere laboriosa. Ideo milites exercitio frequenti debent habitari, *tex. in l. milites. C. de re mil. l. 12. vt infra ample; vt laboribus non timeant, l. 1. ff. de mil. testa.* Cum ais tritos, vltus promptos, imitatio artifices aptos, tria concurrentia summos. Nec habet contrarium plusquam ocium, de quo Valerius vbi supra. Hæc G. Benedicti in *d. rep. c. Raynerius. in ver. testa. m. 27. de testam.*

Trigesima consideratio: Milites etiam laudantur ex latitudine pectoris, & ex longitudine brachiorum, & ex pluribus aliis, quæ dicit Veget. *de re mil. l. 1. cap. 6* vbi dicit: sit ergo adolescens Martio operi deputandus, vigilantibus oculis, erecta ceruice, lato pectore, humeris musculosis, valentibus digitis, longioribus brachiis, ventre modicus, exilior cruribus, iuris & pedibus non superflua carne, distentis, sed neruorum duritia collectis. Cum hæc in tyrone deprehenderit, proceritatem non magnopere desideres: vtilis est milites fortes esse, quam grandes, iuxta illud Catonis:

Corporis exigui vires contemnere noli.

Et illud Papinij:

Maior in exiguo regnabat corpore virtus.

Scribit Homerus, Tideum paruo fuisse corpore decoratum, in quo tamen anima esset maxima, & vires amplissima. vnde in Priapeis a poeta decenter scriptum est.

Vtilior Tideus, quid si qui credis Homero,

Ingenio pugna, corpore paruus erat.

Et Xantippes Lacedæmonius, qui breui statura erat, ita laudatur a Silio:

Exiguus vigor (admirabile) membris,

Vuidus & magnos in su qui vinceret artus.

Idem Vegetus a. d. scribit, corporaturam boni tyronis implere sex pedum longitudinem. Præterea in amplitudine & latitudine plusquam in longitudine sapientia consistit, secundum Petrum de Bellapertica, quod summe displicuit Cyno, qui ultra modum longus erat, vt dicit Bart. *in l. 1. ff. de iurisd. omni. iud. nec sunt communiter audaces, nec valentes, velut cor multum distans à cerebro habentes.* Hæc ipse Benedicti *in l. 6. supra alleg.*

Trigesimaprimum consideratio; Milites laudantur & in sobrietate; quoniam miles sobrius esse debet in cibo & potu, de quibus non multum curat, nec de lecto. Non enim assueti debet sensualibus delictis: quoniam, vt ait facetus Poeta:

Nil valet in bello, qui vniat delitiose:

Nec sine duritia bellica palma datur.

Eo etiam; quia miles dicitur a malo, quod sustinere debet pro Republica. *l. 1. §. miles autem. ff. de testam. mil. l. vbi miles dicitur à militia, id est, duritia, quam sustinet.* Ideo cum in expeditione degunt, tradicis debet panis buccellatus ad comedendum per biduum, id est,

est, panis bis coctus, qui siccitate sui grossos & ponderosos humores attrahit & bibit, quos cum superfluo digestionis expellit per secessum: quibus eiectis, sunt milites agiliores ad pugnandum, & præseruati à multis infirmitatibus, quas dicti mali humores ad putrefactionem facile gignunt. Et tertia die panis integer non bis coctus eis ministratur. Et vna die datur eis vinum, altera die acetum ad bibendum, & vna die lardum, alia die habent carnem veruecinam: vt de hoc est text. in *l. 1. C. de erog. milit. annon. lib. 12.* vbi hæc omnia ample declarat Lucas de Pen. quare ista fiant. Etiam G. Benedicti in *sua reper. c. Raynuc. in verb. testamentum. l. num. 30. exi. de test. m.*

TRigesima secunda consideratio: Miles laudatur ex paupertate. Nam olim milites solis stipendiis contendebantur, de quibus viuere debent, & non super ægros, vt habetur *Luc. 3.* Nec debent subditos Regis ad eis præbendum victualia cogere, nec illorum prædia inquietare, nec victualia, aut cætera bona tangere. Quibus contrarium facientibus, licitum est cui libet de plebe eos aut eorum ministros expellere, & propria authoritate resistere, amicis & vicinis in auxilium conuocatis ad expellendum, inuasores. Capitaneum, qui eos delegauit, tempotali exilio puniendo: quia militibus transeuntibus solum permittitur hospitari in domibus, & nihil pro victu aut eorum pabulo à prouincialibus etiam sponte offerentibus recipere, non solum valore, *l. canonicorum. C. de erog. milit. annon. l. 2. c. l. deuotum. C. de metaris & epidemeticis. l. 12.* vbi Ioan. de Platea dicit: æqualitatem debere esse in eo, qui gratis hospiratur, vt nihil petat ab hospite ultra hospitalitatem. facit text. in *l. vn. c. qua ibi dicit Ioan. de Plat. C. de salgamo hospitib. non præst. eod. l. 12.* Nec possunt milites tempore pacis faciendo monstrâ personarum suarum, equorum, armorum & cæterorum militibus stipendiariis necessariorum, viuere de bonis rusticorum & aliorum subditorum, nec conuocari in magna multitudine, *l. si. s. erit autem. C. de re mil. l. 12.* ne grauet subditos. O deos, cum videamus hodie modum eorum viuendi esse omnino in contrarium, ita, quod excruciant pauperes rusticolas quotidie, & tempore pacis, & alio modo viuendo super populo. quid fiet de anima eorum? vnde non debet dici, quo ibit anima mercatoris (vt dicit Bald. in *c. cum causam. extra de testib. & in Auth. ad hoc. coll. 8. C. de usuris.*) sed quo ibit anima armigeri seu militis? qui non contentatur de victu, sed etiam in domibus suorum hospitem rapiunt quicquid possunt, more prædatorum, & vt plurimum eos verberant, & cogunt soluere & dare certam summam, & à domibus eorum exeant: vnde deberent in simplicitate viuere, quæ magis cupit arma, quam leges, *l. si. in pr. C. de iur. delib.* vnde refert Valerius *l. 3. de fiducia sui.* Scipionem Aphricanum in concione publica dixisse, quod cum totam Africam Romanæ ditioni subiecisset: non tamen aliud ex ea, quod suum diceretur præter cognomen tulisse. Et Publius Scipio de se & Lucio Scipione eius fratre loquens: *Non (inquit) me Punica. non fratrem meum Asiatica gaze auarum reddiderunt, sed vterque nostrum inuidia magis, quam pecunia locupletior est.* Quam Scipionis acculati constantem defensionem, Romanus vniuersus tenatus comprobauit: vt ibi refert Valerius. Et idem *l. 4. de Valerio Publicola* post Tarquinium eiectum primo consule, dicit: quod post tres consulatus acceptissime peractos tantæ paupertatis fuit, quod patrimonium eius ad expensam exequiarum suarum defecit.

Ex quo patet, quod viuus possedit, cui mortuo lectus funebri & rogi defuit. Fabricius quoque pluries consul & Imperator Rom. (vt idem refert) filias proprias paupertate dotare nequiuit. Marcus etiam Curtius contra Samnites bellum gerens legatis eorum se in scamno assidentem & in catino ligneo cœnantem spectandum præbuit. Cuius magnum auri pondus ei post attulissent, risit, dicens: *referte, & dicite Samnitibus, Marcum Cursum malle locupleisbus imperare, quam ipsum locupletem fieri: & mementote me non acie vinci, nec pecunia posse corrumpi.* Attilius vero ab aratro ad Imperium Romanum vocatus, postquâ Reipublicam stabiluit, & ingentes hostium vires confregit, multosque triumphos consecutus, deposito Imperiali sceptro ad aratrum redire non erubuit. Textus tamen in *d. l. fin. in prin. C. de re mil.* vocat eos ditissimos. Et contra istos Imperatores seu Duces belli, de quibus hic ante, qui fuerunt pauperes, multum faciunt ea quæ dicit Cæpoll. in *sua tractat. de Imper. militum eligend. in verb. dicitis.* Vbi Imperator seu Dux exercitus & militum, plurimum commendatur in diuitiis, quod probat 12. rationibus. Et ibi scribit 31. privilegia diuitiarum, quæ sunt multum laudanda, quæ ibi videre poteris; & satis declarantur per Alberticum in *l. si quis ad dechnandum. C. de episc. & cler.* Phocion Atheniensis vir non minus virtute, quam rei militaris gloria clares, cognomento Bonus pauper. Fuit enim semper pauper, cum ditissimus esse potuisset ob frequentes ei delatos honores. Huic cum legati Philippî Macedonum regis ingentia munera offerrent, hortarenturque vt ea acciperet: quamuis enim facile iis careret, liberis tamen eius essent necessaria, quibus difficile foret in summa paupertate ad paternam gloriam peruenire. *Si mei (inquit) similes erunt, idem hic apellua alat illos, qui me ad hanc dignitatem perduxit: si dissimiles, nolo meis impensis illorum ali augerique luxuriam.*

TRigesima tertia consideratio; Laudantur milites in castitate: quoniam casti esse debent: inde stationes militum dicuntur castra, à castrando, quasi castrata, vel casta: quod ibi castrari debet libido, & caste ibi viuiebant milites antiqui, considerantes castitatem secum habere fortitudinem annexam, quam seruauerunt semper vt pupillam oculi, iuxta illud poeticum: *Gorgon:*

*Sed non vlla magis vires industria firmat,
Quam Veneria & cæci stimulos auertere amoris.*

Luxuria enim vires eneruat. Vnde Quintilianus in *milite Mariano.* Ideo meretrices ab exercitu submoventur. Intrare castra fœminis non licet. *Deut. 23.* Quando egressus fueris contra hostes tuos in pugnam, custodies te ab omni te mala: si fuerit inter vos homo, qui nocturno pollutus sit somno, egredietur extra castra, & non reuertetur priusquam ad vesperam lauetur aqua. & infra. Dominus Deus tuus ambulat in medio castrorum, vt eruat te, & tradat tibi inimicos tuos, vt sint castra tua sancta, & nihil in eis fœditatis appareat, nec derelinquat te. Propterea Imperator amatorem castitatis se dicit in *Authentic. quibus modis naturales efficit. leg. collat. 6.* Vnde non sine causa eam tantum dilexerunt armigeri veteres & gentiles. Nam de Cornelio Scipione refert Valerius *lib. 2. tit. de mil. discipl.* Quod contra Numantinos Imperator missas momento: quo castra intrauit, duo mille scorta de ipsis expulit: qua peste vacuus factus exercitus (qui paulo ante metu mortis deformi se

fœderis ictu maculauerat) erecta ac recreata virtute aciem illam fortem & animosam Numantinam superauit, & incendiis exustam, ruinisque prostratam Numantinam solo æquauit. Scipio quoque Africanus summis etiam effertur laudibus, qui Carthaginem obsidens, oblatam sibi ex hostibus virginem eximie formæ, & nobilitatis intactam & dotatam restituit. Hæc Guillelmus Benedicti *in sua repet. c. Rayn. in verb. seftame. l. num. 37. de testam. ex. i. a.* De laude vero castitatis dictum est *in 2. parti. in 12. consid.* Idcirco non est mirandum hodie apud nos, si gentes armorum in bellis & exercitu non se bene habeant, cum in eis nulla sit castitas. Imo si fiat exercitus viginti mille hominū, tertia pars illius erit scortorum & meretricum, quæ exercitum sequuntur, & ducuntur per armigeros: maxime per pedites, quorum quisque frequentius suam sibi confociat, quod contingit culpa Capitaneorum, & Ducum exercituum: quia talia pati non deberent: idcirco facilius & frequentius Thaidis castra quam Hannibalis videmus euerti, vt ait Lucas de Penna *l. vnica. C. e castrensi omnium palatii pecul. col. 5. in prin. l. 12.*

TRigesimaquarta consideratio: Milites multum & summe laudantur ex obedientia: quoniam, vt ait textus *in summa 24. q. 1.* summa militiæ laus est obedientia, & quicquid sibi vtiliter imperatum est, obtemperare, ita dicit Bart. Capol. *in tractu de Imperatore eligendo. in verb. diuinit. vers. 10. diuinit. c. 1.* Imo præcepto Ducis omnino parendum, *c. quid culpatur. in fin. c. c. sequitur quod Caesar præceptum ferendum est, quod Imperator, coll. randum est. eadem causa & questio.* Ex tali enim obedientia victoria sequitur, & satis imperij gloria parta est, dicit Lucas de Penna *in l. tam col. 1. res. col. 3. C. de re milit. l. 12.* & iussionibus gubernatoris exercitus, quæ ad bellum vel pugnam spectant omnino parendum est: & si quis contemnat eas, etiam si rem prospere gesserit, capite puniendus est, *l. 3. y. in b. ell. ff. de re milit.* Historiæ sunt nobis in promptu ad hoc per Valerium *in libro de disciplina militari* descriptæ, vt de Manlio Torquato, qui filium proprium, licet victorem, occidi fecit ob violatam disciplinam militarem: & de Papyrio dictatore, qui Fabium Rutilium Magistrum equitum, qui aduersus edictum eius quam prospere pugauerat, virgis iussit cædi, secui percussurus, nec contemni, aut precibus militum concessit animaduersionem, eumque profugientem Romam profecutus est: nec ibi quidem remisso prius supplicij metu, quam ad genua eius, & Fabius cum patre prouolueretur, & pariter senatus & populus rogarent. Hæc tamen seueritas non intantum est exercenda, vt animus militum ab Imperatore exercitus auerrat: quia tempore belli rigor non debet omnino seruari. *c. fin. de transactor. & cap. sciendum. 29. dist. 11. l. 1.* secundum Ioann. Fabri *in proem. Institut. super verb. gubernari.* vbi etiam dicit, quod tempore belli iura non seruantur de facto, licet sanctius esset: quod iustitia illo tempore fieret, quam alio: quia, vt dicit Cicero *1. Offic.* Nullum est tempus, quo iustitia vacare debeat.

TRigesimaquinta consideratio: Milites etiam multum laudantur ex scientia militari, quam habere debent, vt habetur *in l. vnica. Cod. de castrensi omnium palatii peculio. lib. 12. vbi: qui præsto sunt super adlibu, quos intentos & eruditos studiis iuuenum prolixitas & expositionum difficultas exercet. & probatur in l. 1. ff. de decretis ab ordino faciendis. vbi: & peritia artis. & Ioan.*

de Plat. in l. 1. C. de conditis in horreis publicis. lib. 20. & hoc est: quoniam turpe est ignorare scientiam & artem, in qua quis versatur, *l. 1. §. Seruus autem Sulpitius. ff. de orig. iuris.* Vnde dicit Vegetius *lib. 1. cap. 1. de re milit.* Scientia rei bellicæ dimicandi nutrit audaciam. Nemo facere metuit, quod se benedidisse confidit. Etenim in certamine bellorum exercitata paucitas ad victoriam promptior est: rudis & indocta multitudo exposita semper ad cædem: Idemque *l. 2. c. 24. libri scribit: Cuius manibus est seruanda Respublica, studiosius oportet scientiam dimicandi, vltimumque Reipublicæ iuris exercitiis custodire.* Et dicit idem Vegetius *c. 13. 2. lib.* In pugna vltimum prodelle amplius, quam vires. Nam si doctrina armorum cesset, nihil paganus distat à milite: quæ quidem scientia necessario requiritur in Duce exercitus, & in capitaneis ad guerram, aut aliis habentibus administrationem, seu autoritatem in exercitu, vt ample demonstrat Capolla *in tractatu de Imperatore eligendo, in verb. sciendum.* Vbi quod hæc scientia militaris per armorum exercitationem acquiritur: vt est casus *in l. in nomine Domini. ver. hec autem ibi, iubemus, vt semper milites ad exercitationem armorum teneant. C. de officio præfecti prætorio Africae.* & ibi Albericus, qui dicit per illum textum, quod milites armorum vsu quotidiano ad bella se præparare debent, alleg. *l. milites. C. lucani.* Et est casus *in l. milites. 2. lib. vt armorum quotidiano exercitio ad bella se præparent. C. de re milit. l. 12.* Vnde exercitus nomen ab opere exercitij & exercitatione trahit. text. *in l. 1. 22. fin. ff. de milit. testam.* Veget. *lib. 2. de re milit. c. 23.* Ideo dicit, quod omne artificium, seu scientia exercitio crescit, & per illud suscipit incrementum. text. *in l. legatis seruis. §. ornaturibus.* & ibi glossa *in verb. incrementum. ff. de leg. 1. 3. nota glossa in verb. possit. in ca. peruenit. § 4. dist. 11.* & dicit Polycrat. *in suo 6. libro.* quod tria fecerunt Romanos esse triumphantes & victores, scientia rei militaris, exercitatio & fides. Pro quo facit text. *in §. cumque. in proem. Institut. vbi, quorum omnium solertiam, & legum scientiam, & circa nostras iussiones, fide.* & text. *in 2. constitutio. in princip.* dicit, arma & leges Romanas omnibus anteponi gentibus & nationibus: scientia & dignitate etiam dominari præteritis efficit temporibus: quæ quidem scientia rei militaris optime cognoscitur ex experientia, vt per plura ostendit Capolla *in loco supra citato.* Ex quo infero, milites expertos plurimum esse laudandos: quoniam experientia est rerum magistra, *cap. qui sit. de elect. in 6. in princ. cum aliis per eundem Capollam allegatis.* & dicit Philolophilus; Natura potentem, ars facilem, vsus promptum reddit artificem, & *in 2. constitutione. C. sed cum sit iurisperiti, commendantur experientia rerum. & in l. cert. C. de iudic.* Vbi causarum experti iudices dari possunt. Et dicit Bern. ad fratres de monte Dei, rusticus habet duos neruos, fortes lacertos, exercitatio hoc facit, in ocio simul cum corpore mollescit voluntas, facit vsus vsus, exercitium vires in omni labore ministrat. Et de huiusmodi exercitatione quomodo à Ducibus & tribunis militum discenda est, facit text. *in l. officium. in prin. ff. de re milit. & in l. vnica. §. 1. C. de officio præf. Africae.* & quæ ample ponit Lucas de Pen. *in l. milites. 2. col. 2. c. de re milit. lib. 12.*

TRigesimasexta consideratio: Milites ex vigilantia laudantur, quoniam miles debet esse vigilans ad custodiam eorum, quibus præpositus existit, ne dormiens inuadatur ab hostibus. Et inde dicitur præfectus

ctus vigilam, quod tota nocte vigilare debet, armatusque discurrere, & inquilinos admoerere, ne culpa eorum, aut negligentia incendium oriatur, *text. in l. pen. §. p. ff. de officio praefecti v. q. l.* Vigilare etenim debent milites praecepto diuino excitati per Christum in Euangelio, vt habetur *Mat. 24. Marc. 13. & Luc. 12.* vigilate, inquit, & parati estote; quia nescitis, qua hora fur veniet. Nam hostes dicuntur rates, quos per dolum & insidias licet vinceres, si eis aliter fides promissa non fuerit. Sicut fecit Macrobius Carthaginensis Dux contra Allyrios milias, quos vincere dubitans vino & mandragoris dolose inebriatos dormientes interemit. Nam, vt ait Hieron. *in lib. vii. hancum* Vigilando timor omnis excluditur, fiducia nascitur: quæ multum profunt in exercitu militari. Et de veritate vigilaram scribit Luc. de Penn. *in l. v. c. de p. d. m. lib. 2. v. 16 Rom. col. 11. l. b. 1.* Imo ita in eis laudatur, & est necessaria vigilantia, quod si exubias in ordinatas dimiserint, capite puniuntur. *text. in l. p. v. c. v. ubi g. l. ff. de rem. u. facit l. 4. §. si praedis. cod. in.*

Trigesima septima consideratio; Etiam milites laudandi sunt ex patientia in aduersitatibus & belli laboribus; quoniam patientes esse debent in aduersitatibus & belli laboribus sustinendis: fame, siti, aestu, frigore, & cæteris calamitatibus, quæ innumera-biles existunt, *l. o. m. c. 9. l. c. de cast. coll.* Et ad istud comprobandam. G. Benedicti *in sua repet. c. Roy. in verb. testamentum. l. 4. v. 39. v. c. d. m. l. c. de testam.* adducit plura dicta & historias aut quorum. Primo enim in testem adducit Senecam, *lib. 3. de ira.* scribentem historiam de Tinagine historiarum scriptore: qui, cum quædam contra Augustam Cælarum scripsisset, monuit eum Cæsar, vt sermone moderationi uteretur, quod facere reuicit, nec tamen Cæsar se vindicauit, sed solum ei domum suam interdixit. Adducit pariter Polycratum *lib. 3. c. 2. p. 14.* qui plura exempla ibi de patientia scribit, de ipso Octauiano Cæsare Augusto, quod miræ patientiæ fuit, & quædam alia de patientia aliquorum; quæ cum non multum faciant ad propositum, aliter non insisto.

De huiusmodi patientia, melius faciunt dicta *Æneæ, in l. 2. En. id.* cum dicat;

Durate, & vosmet rebus seruate secundum.

Et sequitur:

Spem vultu simulat, premit alium corde dolorem.

Et *lib. 3. de eo* dicitur:

Mens immota manet, lacryme voluntur inanes.

Et in primo:

O passi grauiora, dabit Deus his quoque finem.

Sed, vt dicit Luc. de Penn. *in l. m. l. c. 2. C. de re milit. allegando Tullium in 2. Tusculanis quæstio.* Nostri exercitus primum vnde nomen habeant, nisi ab exercitatione, vt facit *text. in l. 1. n. p. ff. de milit. cestam.* deinde quis labor, quantum agminis ferre, plusquam dimidia mensis cibaria ferre, si quid ad vtum velint ferre vallum. Nam scutum, gladium, galeam in onere nostri milites non plus numerent, quam humeros, lacertos, manus. Arma enim membra militis esse dicunt: quæ quidem ita geruntur apte, vt si vltus foret abiectis oneribus, expeditis armis, vt membris pugnare possent. Quid exercitatio legionum? quid ille cursus, concursus, clamor, quanti laboris est? Ex hoc ille animo in præliis paratus ad vulnera, adhuc pari animo inexercitatum militem, mulier videbitur. Cur tantum interest inter nouum & veterem exercitum quantum experti sumus, ætas tyronum plerumque melior est; sed ferre laborem, continere vulnus con-

suetudo docet. Quin etiam videmus ex acie efferris sepe saucios, & quidem rudes illos & inexercitatos, quamuis leui ictu ploratus turpissimos edant; vt vero ille exercitatus & vetus, ob eamque rem fortior medicum modo requiritens, a quo obligetur.

Trigesima octaua consideratio; Milites laudantur in fortitudine, & in pluribus locis Imperator vocat milites fortissimos, eis dando prædictum titulum, cum ex illo decorentur, & honorentur, vt de hoc est *text. in l. tam collatores. in prin. & duobus aliis locis. C. de re milit. & in l. fortissimum ac deuotissimum milites. Cod. de erogar. milie. ann. 1. lib. 22.* Et in milite fortitudo est virtus, qua cæteræ solidantur; & sine qua in bono non perseverat, & qua omnia roborantur & moderantur, de qua ait Philosophus 2. *Ethic.* Fortitudo tenet medium inter timores & audacias. & Cicero *Rhetoricor. 1.* Fortitudo est conceptio considerata paruulorum laborumque perpetio, & in *Tusculanis quæstio. lib. 4.* Fortitudo, inquit, est affectio animi lege summe perpetiendis rebus obtemperans, vel est cõseruatio stabilis iudicij in iis rebus, quæ formidolosa videntur, subeundi, vel repellendis, vel ex scientia rerum formidololarum, contrariatumque aut omnino negligendarum, cõseruans eam stabile iudicium.

Ex quibus inferitur Fortitudinem locum habere in arduis & in grandibus; probatur, cum sit illa, de qua dicitur; *Tendu ad v. d. a. v. r. u.* Hanc siquidem virtutem si miles habuerit, minas non timebit: imo nec mortem pauebit. Cum viro forti nequaquam turpis mors accidere possit. Fortitudo certe sui natura & effecta fortunam superat. Vnde Valerius; *Fortiter,* inquit, *se in aduersis vereri, quid aliud est, quam fortunam sauientem in aduersum sui pudore victam vertere?* vt dicit G. Benedicti *in loco allegato in precedentii consid.* Quia, vt ait, non sunt optata pericula, vt fortem quis se ostendat; sed sufficit, pericula, si contingant, valide tolerare. Non sum (vt ait Seneca ad Lucillum) tam demens, vt ægrotare cupiam; tamen si ægrotandum fuerit, sufficit vt nihil effeminare faciam. Non enim pati tormenta optabile est, sed pati fortiter, nec debet vlla rei nouitas fortia vertere pectora. Cum non posset athleta magnos spiritus habere, donec suum viderit sanguinem. Iuxta illud: *Si qui f. su. h. u. m. vi. es. acc. s. r. ab. or. at. 1. n. 1.* Tunc enim proiectus animum non proicit, sed cum magna spe ad pugnam descendit: eaque virtute mala fortuna vincitur & bona ornatur. Oportet ergo milites esse fortissimos; nulla vi nulloque terrore a proposito recedentes, & considerare, vt ait Valerius, *de constantia in ip. u.* quod natura sic comparatum est, vt quilibet se aliquo ordine ac recta mente complexum confidit, vel iam gestum, si obrectetur, acriter tueatur, vel nondum editum, si interpelletur, sine vlla cõtatione ad effectum perducatur. Vnde refert Salustius bellum Catilinarium narrans, prope fin Cariliam Romanum potentia nimium obsessum die sui interitus milites suos sic obsecrasset: Nemo, inquit, nisi victor, pro pace bellum mutaret. Nam in fuga salutem sperare, cum arma, quibus corpus tegitur, ab hoste auerteris, ea vero dementia est semper in prælio, his est maximum periculum, qui maxime timent, audacia pro muro habentur. Cum vos considero, milites, & cum facta vestra aestimo, magna me spe victoria tenet animas, ætas, virtus vestra, me hortatur. Præterea, necessitudo, quæ etiam timidus fortes facit. Hæc ille. Nam eiusdem nationis homines fortiores sunt ad se mutuo auxilia-

dum. Historiographi profecto laudant, & ad cœlos vsque tollunt eos, qui fortes & constantes fuerunt in prælio. Multa & terribilia Pïso Rom. contempsit, dum speciosum mentis suæ flexi noluit rigorem.

Laudatur pariter ille Iudas Macch. 1. *Macc. 3.* ibi. *Et surrexit Iudas, qui vocabatur Machabæus, & induit lorica sicut gigas, & succinxit se arma sua bella in prælio, & protegebat castra gladio suo, similis factus est leoni in operibus suis, & sicut catulus leonu rugiens in venatione, & de prælio Iude narrabant omnes gentes.* De Catone Maiore refert etiam Valer. *lib. 3. tit. de fortitudine.* Felicitior, inquit, progenie sua superior Cato, à quo Portiæ familiæ principia manantur: qui cum ab hoste in acie vehementi periculo peteretur, vagina gladius eius clapsus decidit, quem subiectam præliantium globo, atque vndique hostilibus pedibus circumdatum postquam abesse sibi animaduerterit, adeo constanti animo in suam potestatem redegit, ut illum non periculo oppressus rapere, sed metu vacuus sumere videretur. Quo spectaculo attoniti hostes postero die ad eam supplices pacem petentes venerunt. Cneus Pompilius à Senatu Romano ad Syriæ Regem missus, sua fortitudine & audacia, ac si totus senatus adfuisset, Regem terruit de quo idem Valerius *lib. 6. tit. de grauior delictis aut factis.* Iulius quoque Cæsar, & idem Valerius *tit. de fortitudine* refert cum in Galliis innumerabili multitudine & feroci impetu Nervorum inclinari aciem suam videret, timidius pugnanti militi sententiâ detrahit: eoque tectus acerrime præliati cœpit. Quo factò fortitudinem & constantiam per totum exercitum diffudit, labètemque belli fortunam divino animi ardore restituit. Hæc sunt exempla & historiæ, quæ G. Benediçi in dicto loco pro huiusmodi fortitudine in militibus requisita adduxit. Si tamè velis videre ad futuritatem exempla bellicosorum virorū cum illustrib. victoriis, & fortissimorum fortitudine corporea, vide Textor. in sua officina, vbi amplissime. Addo etiam de Parmenio ne, Duce fortissimo, bellicoso & strenuo per F. Patritium *lib. 9. de institutione Reip. tit. 2.* Dicit etiam Luc. de Pen. in d. l. fortissimi. C. de erogatione militaris annonæ, *lib. 12.* quod ad militiam (quæ etiam à malo dicitur) non debent assumi debiles, sed fortissimi, bello idonei, præparati ad pericula; & præstantis animi: & ibi ample. Vbi etiam accumulatur quindecim, quæ fortitudinem & corporis & animi iuuant, vbi sunt pulchra dicta pro militibus: sed cum hoc opus iam sit satis oneratum, extra suam materiam, hic non repeto.

Trigesima nona consideratio; Milites appetunt laudari, & prodest laus à Duce eorū exercituum cū de stentuitate laudentur. Titus Liuius 2. *ab urbe condita.* Addebantur & laudes, quibus haud minus quàm premio, gaudent militum animi. Vnde ex laudibus etiam militia interdum augetur, *l. 1. §. ad verum. ff. de seruo corrupti. c. c. sunt nonnulli. 78. dist.* Vir quippe ad gloriam eruditus nullam partem animi tam mollem habebit, quam non meditatione, & ratione corroboret, ut ait Cic. 2. *de Tusculanis quæ.* ita dicit Luc. de Pen. in l. fortissimi. *col. ult. ibi; quarecum decimū. C. de erogatione militaris annonæ. lib. 12.* Hinc est, quod, ut videmus, milites attribuuntur gloriæ & honori, moti in bello, cum de talibus ibi mortuis, dicant eos esse mortuos in lecto honoris; pro quo tex. in §. 1. in fin. *ibi.* Hi enim qui pro Rep. ceciderunt in perpetuum per gloriā vivere intelliguntur. *l. ff. de excus. iur. facit tex. in aliqua actione. §. si quis in collatione. ff. ad leg. Aquil. & ut dixi ante in 25. consider. nihil timent propter laudem consequendam.*

Quadragesima consideratio; Milites laudantur ex deuotione; quoniam Imperator eos etiam vocat

deuotissimos, *Item collatores. C. de re mil. & l. fortissimi ac deuotiss. milites. C. de erog. mil. annonæ. lib. 12.* Et hoc est, quoniam deuota oratio multum valet ad fortitudinem, de cœlo enim est fortitudo, *1. Macc. c. 3. & c. 11.* Scidit Ionathas vestimenta sua, & posuit terram in capite suo, & orauit, & reuersus est ad eos in prælium, & conuertit illos in fugam, & pugnauerunt. Et *Exod. 17.* Cum leuaret manus Moyses, & oraret, vincebat Israel. Ita tenet Luc. de Penn. in d. l. fortissimi. *ibi: Oratum deuota oratio, &c.*

Quadragesima prima consideratio; Milites laudantur ex fide seu fidelitate, quæ licet in quocunque necessaria sit, maxime tamen militantibus congruit, ut sint fideles. In hoc militia fundata est, ut nulla fraude vituperetur; quæ ut Cic. ait *lib. 1. de Off. Fundamentum primum iustitiæ est fides.* & Seneca *ad Lucil. Fides* (inquit) est sanctissimum humani pectoris bonum, nulla necessitate ad fallendum cogitur: nullo præmio corumpitur. Imo, & hosti congruit tenere fidem. Nā qui fidem perdidit, nihil habet quod possit amplius perdere. Vnde nobiles dici non possunt, qui fraudibus & infidelitatibus sua prælia exequent, & quod promittunt, minime obseruant. Occultum profecto & infidiosum malum, est perfidia, cuius efficacissimæ vires sunt mentis, & fallere, quæ tantum incommodi affert humano generi, quantum salutis bona fides præstat. Omnes enim fideles esse honestam est, illos præcipue, quorum status militaris, quorumque vocatio est Rep. defendere. Militia autem dedecus patitur, nisi fideliter exerceatur. & in milite nil pulchrius quam fides, teste Vegetio *de re mil. lib. 1. c. 2.* vbi dicit, quod totius Reipublicæ salus in hoc consistit, ut tyrones, id est, milites non solum corpore, sed animo præstantissimi diligantur, atque iuramenta suis Principibus facta obseruent Cui assentit Polycr. *lib. 6. cap. 5.* dicens: Duo esse præcipua in milite, scilicet, electio seu delectus & sacramentum, ut scilicet fides promissam teneat. Et de hac fide seruata ponit G. Bened. in sua *repe. cap. Rayn. in ver. testi. 1. 42. ibi; decimo requiritur. de testa. & Textor in sua Off. c. 1. fidelissimi.* Scribit de Attilio Regulo, qui maluit ad supplicium ire, quam datam Carthaginensibus fidem violare. Pro quo facit *l. nihil interest. ff. de capti. conueni. ff. de pactis. & in can. not. ibi; Fides enim quando promittitur, etiam hosti seruanda est, contra quem bellum geritur, quanto magis amico, pro quo pugnatur 23. q. 1. & c. innocens. 22. q. 4.* Et armigeris, qui iuxta vulgare se reddunt ad fidem, illud obseruare debent: cum tantum sit ac si promitterent sub fide, vel iurarent per Deum, aut per sacra Euangelia, ut dicunt Ang. Ludou. & post eos do. meus Ial. in *l. 2. §. iurari. col. 2. ff. de iur. iur.* Et de commendatione fidei, & fidelitatis in milite, vide Capol. in tractat. de Imperatore eligendo. *ver. pro Imperatore.*

Quadragesima secunda consideratio; Milites etiam laudantur ex perseuerantia, nisi enim in prædictis virtutibus bellando perseuerauerit, nunquā reperit victoriæ triumphum; imo deficiens in vno, factus est omnium reus. *c. de statu pec. aror. de reg. iur.* Nec meretur dici Athleta, qui saltem non vicerit. *l. 1. C. de athletis. lib. 10.* Vnde Romani, quia contra Carthaginenses bello perseuerauerunt, funditus eos deleuerunt. Hæc est vnicuique virtus, perseuerantia, quæ milites coronat. Bene enim agere parum prodest, si mens labilis existat. Nec ex actibus generatur habitus, nisi fuerit operis perseuerantia; quia secundum Ciceronem *Rhet. 1.* Perseuerantia est in ratione bene considerata stabilis perpetuaque permanens. Nā talia continuata vigent: Imo guerra aquæ mollis durissimum cauat lapidem, perseueranter cadens.

cadendo, secundum Alanum dicentem:

*Gusta cauat lapidem, non vi, sed saepe cadendo:
Sic tu proficias, non vi, sed saepe studendo.*

Tali certe medio extolluntur veteres Romani milites in orat. ad Casarem s. nem de Repub. Simile laude adhuc referuntur Cymbrorum antiqui milites, qui nisi morentur in bello, non reputabant se felices, ad finem vsque non perseverantes. de quibus Val. lib. 2. de institutis. Mortui enim morbo, vel senio, vere mortui sunt mundo, nec computantur in numero liberorum viventium, sed qui in acie Principis, pro Repub. ceciderunt, adhuc post, per gloriam vivere dicuntur, s. i. Inst. de execut. quia, vt Cicero ait, qui per virtutem perit, non omnino interit. Hinc est, quod milites nostri dicunt se mori in lecto honoris, cum in acie mortem obeunt, vt ante dixi. De Aenea legitur lib. 11. Aeneid. quod per medios ignes, tela, & hostes perseveranter se habuit, ex quo magnifica peregit. Qui licet multas in parte sensitua pateretur tribulationes; tamen vltim rationis in mente nunquam perdidit, imo suos consolando fortius perseveravit, vt pulchre habetur lib. 1. Aeneid. vbi ad suos milites:

*Renocato (inquit) animos, maestumque timorem
Mittite, forsan & hac olim meminisse iuuabit:
Per varios casus, per tot discrimina rerum
Tendimus in Latium, sedes ubi lata quietas
Ostendunt, illic fas regna resurgere Troia:
Durate, & vosmet rebus seruate secundu.*

Et sequitur:

Spem vultu simulat, prœmit altum corde dolorem.

Et lib. 4. de eo sic dicitur:

Mens innotescit: acrima voluntur in aures.

Et Val. lib. 3. c. 150. de fortitudine, ponit de perseverantia cuiusdam militis, & lib. 3. 1. de fiducia, scribit de perseverantia vtriusque Spartani.

Cæsar etiam ad cœlos vsque summos perseverantiam militarem, lib. 8. saorum commentariorum de bello Gallico, extollit. Et in tantum est laudanda in militibus, quod ex contrario defectio militiæ est grauiter etiam vsque ad mortem puniendâ, vt per plura satis comprobatur G. Bened. in rep. c. 12. in vrb. testam. 1. n. 43. de testam. quæ non tango, cum sit extra fines laudis, & propoliti nostri.

Quadragesimatercia cõsideratio; Milites etiã laudantur ex charitate inter se. Cum in militibus debeat esse charitas, & mutua dilectio, qua deficiente, ex sententia veritatis diuinæ, defolabuntur. Imo videtur, quod maior debet esse dilectio inter milites, quam inter parentes, cum, vt facit text. in 1. mul. C. de procur. miles admittitur ad comparandum tãquam procurator pro commilitone, & tamẽ non admittitur pro parẽtibus. Præterea, pactum de succedendo, velut mortis captandæ inductiuum, nõ valet. l. si. C. de pactis. Et tamẽ inter milites valet. l. licet inter priuatos. C. de pactis. eo, quia abudãtia mutue dilectionis, facit cessare presumptionem captandæ mortis, cum nõ sit verisimile vnum militem alteri insidiaturum: & sicut sunt socij passionum; ita esse debent & consolationum, iuxta dictum Apostoli ad Cor. 1. & cum socij sint, & vnus societatis, debent se adinuicem diligere, tãquam fratres. Cum, vt habetur Prouer. 18. Vir amicus est ad societatem, magis amicus erit, quam frater, facit text. in 1. verum. in pr. ff. pro socio. vbi societas dicitur ius, seu species fraternitatis. & ibi gl. in verb. frater: natus, vt dicit G. Bened. in loco in preced. cons. in si. ille. Si se nõ adiuuarent in prælio, essent peiores dæmonibus. Demones enim si se non diligant, tamen mutuo auxilio coadiuantur contra nos in prælio. Sic faciunt milites

& armigeri; quoniam si vni fit iniuria, omnibus etiam fit iniuria. Si obsequiam, & placitum, nec illi, nec cæteris. Et ista charitas consilium in duobus, scilicet vno modo adiutorium proximi habendo; alio modo veritatis adherendo, vt dicit Luc. de Pen. in l. fortissimi. col. 1. ibi: quartum. C. de erogatio. militaris annonæ. lib. 12.

Quadragesimaquarta consideratio; Etiam milites laudantur ex sapientia: quoniam, vt habetur Prou. 24. Vir sapiens fortis est, vt vir doctus robustus est. Et Gregorius in Moralibus. Valde fortitudo destituitur, nisi per consilium fulciatur. Et Titus Livius lib. 2. de Bello Punico: Malo te sapiens hostis metuat, quam stulti ciues laudent. Omnia audentem contemnet Hannibal, nil temere agentem metuet. Non enim tantum viribus corporis, & lacertis, & fortitudinis gloria est: sed magis in virtute animi, dicit Ambr. 1. de Officiis. & Cicet. 1. de off. parua sunt fortis arma, si non est consilium domi: quod citat Panor. in cap. ex multa col. 2. ver. 10. 1. 1. quod pollens, consilio. extra de voto. Et perierunt Gigantes, quos dominus non elegit; quia non habuerunt sapientiam, B. vrb. 3. Non sic dicitur de filio sentato, propter quem dominus deiecit potentiam inimicorum. Eccl. 47. Expedi enim interitum astutia, insidiusque pugnare, maxime in bello iusto, & contra eos, qui nequeunt aperte devinci, ca. nom. n. u. vlt. 23. 7. 2. & ibi plures concordantias. leg. 1. 9. non fuit. ff. de dolo. Vnde Greg. in registr. lib. 3. c. 2. vbi. Terrenus hostis, qui munita loca cupit inuadere, pugnandi arte sic vitur, latetere quidam ponit insidias, & ad vnus loci expagnationem totum ostendit: vt dum ad defensionem loci illius, vbi instat periculum, conuenitur, loca alia, de quibus nulla est suspicio, capiuntur, & euenit, vt qui cognitus resistentis virtute expulsi est, latens obtineat, quod certando non potuit obtinere Nam dum aliud attenditur, aliud non cauetur. Ita dicit Lucas de Penna in l. fortissimi. ibi: quintum sapientia. C. de erogatio. militaris annonæ, lib. 12. Et quod in militibus requiratur sapientia, probatur in l. postulationum. §. si. ff. de captiuis, et postulationum. reuer. not. Angelus in l. quod constitutum. ff. de milit. testam. & in l. unica. C. de conditis in publicis horreis. lib. 10. & ibi per Ioan. de Platea. Facit etiam quod notat Bald. in lex diu. C. de locato. in fin. per d. l. unicam. Et ad hæc vide Valerium titulo, de sapienter dictis, qui de Scipione scribendo, sic ait: Turpe est viro militari dicere, non purarum. Et explorato, & excusso consilio, quæcunque aguntur, administrari oportere arbitrabatur lamina ratione. Ireuocabilis est enim error, qui violentia Martis committitur. Vnde Cicero lib. 1. de senectute. Non viribus, aut velocitate corporis, res magnæ geruntur, sed consilio, autoritate, & scientia. Dantes enim consilia plus agunt aliis, & philosophi consilia plus valuerunt in bellis, quam Principis aliunde, vt idem ait lib. 1. officiorum. & salus est vbi consilia multa, Prouer. 11. Vnde Trogus Pompeius lib. 11. ait. Alexander victoriam obtinuit, qui consilio gubernauit exercitum. Ita Cæpol. in tractat. de Imperatore militum eligendi. verb. varius. vbi apprimè comprobatur, quomodo sapientia & industria etiam est militibus necessaria. Adduco dictum Horatij in ordis lib. 3. ode 4.

Vbi consili expers mole ruit sua:

Vim temperatam de quoque prouehunt

In manus, iidem odere vides,

Omne nefas animo mouentes.

Testis mearum centimanus Gigas

Sententiarum notus, & integra

Tentator Orias Diuina,

Virginea domus sagitta.

Item Valerius Flaccus *lib. 4. Argonauticon*, ita scribit: *Sape acri potior prudentia dextra*. Et habetur *Ecclesiasti. 9.* Dicebam meliorem esse sapientiam fortitudine. Et paulo post: *Melior est sapientia, quam arma bellica.* & *Sapient. 6.* Melior est sapientia quam vires, & vit prudens, quam fortis, & melior forti est sapiens vir. Et prudens vnum consilium multas manus vincit, Vnde apud Homerum *li. 2. Iliad.* Agamemnon asserit facile se Troia potiturum, si decem sibi adessent Nestori similes: tanquam plures faceret decem Nestorum consilium, quam magnam militum manum. testis est *Cælius libr. antiquarum lectionum 6. cap. 13.* Fuit optime poetica historia ab ipso Homero *Odysea 8.* descripta, dum ait: Vulcanus claudus cum suspectam haberet vxorem Venerem, quod furtim cum Marte concumberet, nec vires suppetent, quibus adulterantes deprehenderet, ad artes ingeniumque confugit: Lectum suum catenulis inuisibilibus circumiunxit, quod ubi fecisset, foras abire se simulat: deinde cum in arctissimis essent complexibus Mars, & Venus, vinculis illis hoc magis irretiti, quo magis se circumagerent; vnde in adulterio manifesto deprehensi sunt. Vnde Homerus ibi dicit:

Nonnunquam assequitur tardus celeremque citumque,

Sic uti nunc Vulcanus, ut est vestigia tardus,

Mauortem cepit, qui percitissimus vnus

Cunctorum, quicumque tenent super astra Deorum:

Et quamquam est claudus pede, rem tamen arte pergit,

Prouide etiam debet poenas deprehensus adulter.

Cui sententiæ conformat illa Menedemi philosophi, teste Laertio: *Capitur ergo & ab infirmis cele; Aquilamque breui testudo vincit.*

Adhuc accedit alia, & vera historia, quam recenset Plutarchus *in vita Sertorij.* & Valerius Max. *lib. 7. c. 3.* & Sextus Iul. Frontinus *lib. stratagematum vii. cap. fin.* de qua etiam meminit Io. And. *in ca. 1. in ver. difficile, extra de treuz, & pace.* Quod cum Sertorius ipse Dux strenuus, suis copiis ex barbaraturba conflatis, rationibusque persuadere non posset, in re militari plus habere ponderis, & momenti, consilium, quam vires temerarias: postea quam illi interdum parum feliciter certassent, hoc commento vsus est: Conuocata totius exercitus turba, duos equos prope adduci iubet: alterum macie senioque confectum, alterum vegetum cauda pilositateque macilentum illi iuuenem adhibet prægrandi statura, & viribus admirandis. Contra, valenti, & forti pusillum, imbecillum, & debilem admouet hominem. Hic, ut illi præceptum erat, singulos pilos robusti equi paulatim vellens, breui tempore totam depilauit caudam: iuuenis è diuerso caudam omnem gracilis equi simul manibus vtriusque deprehensam, vi atque impetu conatur euellere. Qui cum incassum niteretur, risum circumspectantibus præbuit. Sub hæc assurgens Sertorius, cuius consilio præceptoque hæc acta fuerant: *Videris, inquit, commilitones, utro potius possit ingenium, quam vires.* Cui historię concordat dictum Horatii *lib. 2. epist. ad Agrippam*:

Vxor promisso, caudaque pilos ut equina

Paulatim vello, demo vnum, demo etiam vnum,

Dum cadat elusus ratione rueris acerui.

Qui redit ad fastos, & virtutem astim. ut annis.

Hæc recitat Tiraqueius *in suis legibus conubiali- bus, in l. i. legc.*

Quadragesima quinta consideratio; Etiam milites plus laudantur, & inter eos extolluntur felices,

quam alij. Vnde Vegetius *lib. 3. de re milit. in pr.* dicit: Rem militarem virtute sola, vel certe felicitate contineri. Et *Cæp. in tract. ane alleg. in ver. ob felicitatem.* ample commendat felicitatem in militia, maxime in Duce exercitus addacendo plura exempla de multis, qui laudem meruerunt ob felicitatem. Et felix dicitur prosperus; quia cuncta ad votum sibi succedunt, ut habetur *in proæ. Instit. in verbo, f. lux.* Textor vero *in sua officina in cap. fortunatis, & felices.* annumerat plures, qui fuerunt multum fortunati, & felices. Et istud interdum prouenit à virtute animi, vel propter multas diuitias, vel cognitionem rerum mundi, ut per glo. *in d. verb. felix. in proæ. ff.* vel ex custodia, & administratione bonorum angelorum cuiuslibet, qui iuuant personas, quibus sunt commissi. Ita quod vnus angelus deputatus vni, est fortior & maior altero, sicut supra dictum est *in 3. part. in 16. consid. in ep. 1. 1. 1. angelorum. vers. 3. pro text. cum sequen.* Quod quandoque vnus angelus vnus patriæ, seu gentis, resistit alteri, ut habetur *D. in. 10.* Sic etiam vnus angelus vnus hominis particularis, resistit alteri, prout in casu simili recitat Plutar. *lib. de Romanor. in fortuna,* allegatus per *Cælium libro antiquarum l. 1. in c. 31. in fin.* vbi dicit Marcum Antonium, & Augustum singulari amicitia, & benevolentia iunctos, cum suppeteret occisum, sæpe lusibus inter se diuersis transire solitos: verum in his cum semper victus abiret Antonius, quidam apud eum diuinandi peritia clarus audacter ita monuit, Antonium, quidnam tibi cum adulescente isto? refuge istum & vita: Tu quidem illustrior es natu, item grandior, sed plurium quoque Imperator, bella multa exantlasti, peritia rerum præstantior es. At nescis quo pacto huius ipsius dæmonem demon reformidat tuus? Quia tua quidem fortuna ex se ampla est, sed fortunæ adulescentis subblanditur. Quid ni abieris, procul ad illum defecturam apparet.

Quadragesimalexta consideratio; Quis in pugnando cõsequitur maiorem honorem in duello, pro impressa, id est molimine facto ex multis, ut dicit Paris de Puteo *de re milit. in, & duello, lib. 10. c. 1.* Primo: qui cum maiori utilitate ac strenuitate se gesserit in ipso prælio armaturis corporis vtendo: ut membris mouendo se in armis, ut inertem, & agiler pugnando cum prudentia, & cum temporis moderatione, & cum brachiorum, & pedum temperamento offensas, & defensas faciendo, vbi & quãdo opportunitas aderit, fines modestiæ non exeuendo, ac arte, & artificio belli gerendo, & non sola fortitudine, sed ingenio mixto profliendo, non offendendo incaute, nec defendendo indefensus, armaque cum mensura mouendo. Secundo: Etiam is maiorem honorem reportat, qui amplius de campi spacio reportat, & qui melius occupatum spacium, seu tendum conseruat & tenet. Tertio: Is etiam honoratur, qui propriam vultum nunquam conuertisset nec retro, nisi opportune cessisset: idemque & is qui melius insidias hostis, & offensas vitauit: & is, qui in faciem perensus, & repetens, vnus iunctus permansisset: & is, qui se non plicasset, nec manus, aut crura ad terram tetigisset: quia cadenti similis est, & is maxime, qui sanguinem inimico fecisset illafo. Is etiam, qui inimicum in capite percussit, vel in manu, aut in membris nobilioribus. Ideo dicit. Veget. de re militari, quod puginator pedestris debet scire artem dimicandi: & dicit Salomon, quod in bello requiritur prudentia. Idem etiam ait Veget. *lib. 1. c. 2. in fin.*

Quadragesimaseptima consideratio; Milites & armigeri, de consuetudine non habet soluere col- lectas,

lectas, vt dicit Iacob. de Rebuffi in *l. n. 4. C. de indiē. & in l. fin. C. de fundis limitrophis. lib. 11.* Vbi amplè tractat ipsam materiam. Et ibi dicit, quod milites in acie existentes ab extraordinariis muneribus excusantur. *l. in honor. §. a g. ararum. ff. de vacat. muner. vbi dicitur, quod ab angariarum præstatione, & recipiēdi hospitis necessitate excusantur, pro quo etiam facit l. ult. penult. §. ff. de muner. & honor.*

Aduerte etiam; quia milites in multis aliis priuilegiantur, seu honorantur. Primo, quia miles accusatus de crimine, non quæstionatur. *l. milites. C. de quæstion. Secundo, Quia miles furca non suspenditur. l. 3. §. 1. & ibi not. Bar. ff. de re mil. Tertio, miles in viginti casibus, in actu testandi priuilegiatur, quos scribit Guilelmus Benedict. in sua repet. c. *Rey. in ver. testam. in num. 22. extra de testam. qui alio modo illos ponit. & Bald. in l. milites. C. de test. in mil. Quarto, contra militantes in bello non currit præscriptio, vt ait Martin. de Laude in tract. de milite, art. 2. Quinto, Militibus datur restitutio. *l. fin. C. de restitut. in iur. & etiam eorum vxores, ut de vxor. militum. & etiam medici illorum. Inter eos. §. institum. medici. ff. ex quibus causis maiores. & Albericus in l. 1. C. de vxor. mil. Sexto; Præuentionio iurisdictionis, non tollit priuilegium militis volentis declinare iurisdictionem. gloss. in l. si quis p. steaquam. ff. de iud. Martinus de Laude in tract. de milite, art. 22. Septimo; Miles non potest cogi esse tutor, nisi filiorum commilitonis. *l. sed miles, in pri. c. & ibi Bald. ff. de excus. tutor. & idem Bar. in l. v. p. p. §. si in castris. ff. de excus. tut. Instit. eodem. §. idem & in milite. Octauo, Miles præfertur aliis creditoribus, etiam anterioribus, in re empta ex pecunia sua, gloss. in l. idē. que. ff. qui potiores in pignore hab. Nono; Licet miles teneatur soluere gabellam de rebus, quas portat, non tamen res, quas portat, cadunt in commissum. Bal. in l. omnibus. C. de veftiq. & commissis. Decimo; Miles non tenetur, nisi quatenus facere potest. *l. miles. ff. de re iud. Undecimo, Miles excusatur à vera contumacia, & do-*****

lo præsumpto. Ideo non obstante contumacia, appellat Alex. in *l. 2. ff. si quis in ius vocat. non uerit. & Ang. lib. 1. ff. de eder. Duodecimo; Assertioni militis ab hostibus remissi creditur suffragantibus meritis. Spec. in *iu. de teste. §. 11. ver. tamen fallu. Decimotertio; Miles corporaliter non est puniendus, cum insigniis militum, sed debet exauctorari, hoc est, nudari insigniis militum. l. 2. §. sed si cum. ff. de his qui not. in fam. Decimoquarto; Si procurator militis simpliciter contrahat, videtur contrahere nomine militis domini sui. Paul. de Castr. in *l. pecuniam. ff. si cert. petat. Alia priuilegia militum ponit Spec. ut. de procur. §. 1. ver. si nem quod est miles.***

Quadragesimo octaua consideratio; Miles habens cicatrices ex vulneribus sibi illatis in prælio, laudandus est. Vnde legitur in Histor. scholastica. Quod Antipater Idumæus, pater Magni Herodis, in quodam seruitio Imperatoris fuit multis vulneribus confossus. Qui tandem ab ænulis accusatus apud Imperatorem, reiectis vestibus, totus denudatus, dixit: *Ego Cæsar, nolo me verbis apud te excusare, sed ista vulnera, que suscepi pro te, loquantur pro me, si ego diligo te,* & ob id Cæsar illum in gratiam recepit, & inculpatus remansit. Exemplum est nobis cicatricum representatio in corpore Saluatoris nostri Iesu Christi, & stigmata perpetua, que sunt quoddam sigillum irrefragabile, & supra omnia alia sigilla authentica, ostendens veritatem suæ victoriæ, & gloriosæ resurrectionis. Imo etiam in corporibus martyrum. Nam, vt inquit August. in *vt. de ciuit. Dei.* In corporibus Martyrum remanebunt post resurrectionem cicatrices in signum victoriæ præteritæ. Et in eodem libro etiam dicit: videbimus in corporibus martyrum cicatrices, quas pro Christi nomine pertulerunt, nec erit in eis deformitas, sed dignitas: & in eorum corpore quædam singularis pulchritudo fulgebit. Ideo à simili alacres pugiles ob vulnerum cicatrices à suis Ducibus laudari debent.

Nona partis Catalogi Gloria Mundi finis.

DECIMA CATALOGI GLORIÆ MVNDI PARS,

De præminetia Scientiarum enunciat.

Quinquaginta duas Considerationes habet.

VM, vt supra vidimus, multa sint, quæ faciunt quem dominari, vt ait diuinus Plato, cum dicat principatus quinariam esse distributionem, alium legitimum, naturalem alium, alium secundum consuetudinem, quartum secundum genus, quintum violentum. Et vt idem Plato ait *lib. 3. de Legibus*. Septem sunt rationes, quæ ad dignitatem imperandi facere videntur, quæ sunt paternitas, nobilitas, dominatio, potentia, senectus, prudentia, & fors. Et de singulis suis locis dicitur. Hic tantum ample de prudentia, quæ ex sapientia & scientia constat, cum cæteris omnibus anteponi debeat; in hac parte decima dicemus laudem, honorem, & excellentiam scientiarum, describendo, & depromendo, & de ordine præcedendi inter viros literatos, de quibus etiam in sequenti parte proxima dicitur.

Huius partis prima consideratio materiam introducit, ad demonstrandum, quod dictum Aristoteli *in 1. de Anima* sit verum, scilicet, Scientia est de numero bonorum honorabilium; & ideo literati, & habentes scientias, sunt multum laudandi. Cum scientia sit plusquam utilis & necessaria. Cum rationis vsus sine dirigente & illustrante scientia haberi non possit; Vbi enim non est scientia, non est bonum. *Proserp. 13.* Et cupiditas discendi est optima ratio viuendi. *l. apud Iulianum. ff. de fideicom. §. liberi.* Hæc enim charitate suffulta callem virtutum aperit, & viam virtutum præcludit. Sine hac enim, vt dixit August. *lib. 12. de Trinit. cap. 14.* Nec virtutes ipsæ, quibus recte viuunt, haberi possunt, per quas hæc vita misera sic gubernetur, vt ad illam, quæ vere beata est, perueniatur æternam. Rursus qui hac pollent, Deum hic saltem per speculum & ænygma, & alibi facie ad faciem limpidius cognoscunt. Hinc habetur *Dan. 12.* Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

Secunda consideratio: Scientiam esse necessariam dicit Bernardinus de Bultis *2. parte sui Rosarij serm. 29. in litera D, E, & F.* quatuor rationibus. Prima, scilicet, ratione perfectionis: quoniam, vt ait Philosophus *2. Metaph.* Humana natura est multipliciter ancilla, & multis angustiis oppressa, & ideo inuenta est ars siue scientia, vt suppleat defectum naturæ, *6. Politicorum.* Quæ ars siue scientia, est habitus quidam cum ratione factiuus: Vt habetur *6. Ethicor.* Et ideo imitatur naturam in quantum potest. *Instit. de adopt.*

§. minorem natu. Propterea diffinitur natura à Philosopho *in 2. Physic.* quod est principium motus, & quietis eius, in quo est primo, & per se, & non per accidens: quasi dicat, vt perfecte quiescat natura, mouetur ad artem, seu scientiam. Et ideo Seneca dicit, ad Lucillum scribens: dociles nos natura edidit. Et Hieronymus *in Prologo Biblia* comparat naturale ingenium molli ceræ, quæ indiget artifice informante. Et Tull. *in Tuscul. quest. 1. 2.* Sicut ager quantumcumque fertilis, absque cultura fructuosus esse non potest, ita animus sine doctrina & disciplina. & Ouidius *in 5. de Tristib.* inquit:

*Fertilis assiduo. si non remouetur aratro,
Non nisi cum spinis germen habebit ager.*

Et quia anima cum corpus intrat, est tanquam tabula rasa, cui innata est omnium rerum ignorantia, per scientiam tamen perfectibilis, vt habetur *3. de Anima.* & intellectus est in potentia ad omnia, & non reducitur ad actum eorum, nisi per scientiam *2. de Anima.* Quæ quidem scientia, est perfectio animæ, vt ibi dicit Commentator Auerthois, & omne imperfectum naturaliter appetit suam perfectionem. *5. Metaph. & 2. Physic.* Ideo quilibet affectat scientiam. Nam vt multi Philosophi dixerunt: Anima est posita in corpore, vt scientiis perficiatur, ita etiam tenet Magist. sent. *in 2. dist. 1. c. 1.*

Tertia Consideratio: Scientia etiam dicitur necessaria, ratione illustrationis: ambulantis enim nobis in regione umbræ mortis necessaria est illustratio, seu illuminatio quædam, & hoc est propter pericula multa, & dæmonum insidias, & in figurâ huius Deus educens populum de Ægypto præcedebat eum in nocte in columna ignis. *Exod. 13.* Hæc autem illustratio est scientia contra tenebrositatem ignorantiam, quæ est mater cunctorum errorum *38. dist. 1. c. 1.* Sed facit pro hac ratione, & melius ad propositum, quod scientia illustrat, seu illustriorem reddit hominem, potius, quam militia: quoniam, vt ait Ouid. *9. Metamorph.* Vlysses contra Aiaceum militiæ gloriam obtinuit, cum sapiens esset. Vnde Apuleius *lib. de Deo Socratis:* Si laudas, inquit, virum, quia diues, hoc fortunæ debetur: si, quia fortis, ægitudine debilitabitur, seu fatigabitur: si, quia nobilis, non ipsum, sed parentes eius laudas, & si, quia pulcher, pulchritudo in senectute abibit: sed si laudas virum; quia sapiens, & quantumlibet bonis moribus ornatus: tunc ipsum virum laudas. Hæc dicit Iacob. Magnus *in suo sophologio Sapientia*